
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624 Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

PERIODO: 22/05 A 24/05/2018 – (02 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57193040/4 - MAXIMIRA COSTA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUÁRIA/GERENTE)
- 80845193/ 1 - MARCELO SILVA AUZIER - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 316688

FÉRIAS
.

Portaria nº 0886/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE MAIO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento n° 22968/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias do servidor JARDEL MARI-
NHO DE AQUINO, matricula nº 57194220-02, lançada na Por-
taria nº 0769/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 02/05/2018, publi-
cada no DOE nº 33.612 de 08/05/2018, referente ao exercício 
2017/2018, que seria de 04/06/2018 a 03/07/2018, para o novo 
período 01/08/2018 a 30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 316122
Portaria nº 0882/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 23319/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 20 (vinte) dias das férias regulamentares, à ser-
vidora GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, matricula 
55586197/1, no período de 21/05/2018 a 09/06/2018, referen-
te exercício 2016/2017, interrompidas através da Portaria nº 
02157/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 07/12/2017, publicada no 
DOE nº 33.514 de 11/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 316496
Portaria nº 0887/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 16 DE MAIO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento n° 23670/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias da servidora MARIANNE DOS 
SANTOS PINTO, matricula nº 05898289-01, lançada na Porta-
ria nº 0576/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 02/04/2018, publica-
da no DOE nº 33.590 de 04/04/2018, referente ao exercício 
2017/2018, que seria de 28/05/2018 a 26/06/2018, para o novo 
período 04/06/2018 a 03/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 316501
Portaria nº 0884/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 16 DE MAIO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 22387/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 00769/2018-DGAF/GAB/SEMAS de 
02/05/2018, publicada no DOE nº 33.612 de 08/05/2018, o gozo 
das férias regulamentares do servidor JEAN PEREIRA CAVALCAN-
TE matricula nº 05928199-01, tornando sem efeito o período de 
18/06/2018 a 17/07/2018 referente exercício 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 316509

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°527 de 21/05/2018, publicado no 
DOE n°33623 de 23/05/2018. Referente à  concessão 
diárias
Onde se lê: Marinaldo Silva Machado - 5933651 - Motorista
Leia – se:  Willians Dias de Oliveira – 55589547 - Técnico em 
Gestão Ambiental

Protocolo: 315884

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº CONVÊNIO: 001/2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio E 
EMBRAPA AMAZONIA ORIENTAL
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto geral Contribuir 
com a Geração de informações sobre espécies nativas da 
Amazônia para a utilização em sistemas produtivos integrados 
(SPIs) e Monocultivo no Nordeste do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 24/05/2018 a 24/05/2020
VALOR: R$ 199.995,00 (Cento e Noventa e Nove mil Novecentos 
e Noventa e Cinco reais.)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.543.1437.6784.0000
FONTE DE RECURSO: 0656
ELEMENTO: 3.33.20.41 e 3.44.20.42
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 316451

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 508 de 21 de maio de 2018
Objetivo: Realizar a montagem do viveiro institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/214135 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Francisco do Pará - Pa
Período: 29 a 31/05/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5533970 – Kleber Farias Perotes – Assessor
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 316392
PORTARIA Nº. 510 de 21 de maio de 2018
Objetivo: Realização de Curso sobre produção de Mudas 
para alunos da EETEPA de Paragominas e Visita técnica nas 
comunidades benefi ciárias do Projeto Pará Florestal em 
Ulianópolis e Dom Eliseu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/19138 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino:  Ulianópolis, Dom Eliseu e Paragominas - Pa
Período: 28/05 a 01/06/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 316384
PORTARIA Nº. 524 de 21 de maio de 2018
Objetivo: Realizar atividades durante o Monitoramento Ambiental 
no Setor de Visitação 1 (Casa de Pedra) em decorrência da 
festividade tradicional religiosa do Divino Espírito Santo
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/198552 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: São Geraldo do Araguaia - Pa
Destino: Zona Rural de São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 22 a 27/05/2018 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5939765 - Maricélio de Medeiros Guimarães - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 315891
PORTARIA Nº. 512 de 21 de maio de 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial do Instituto, para transporte de 
servidores em atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/196886 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Vitória do Xingu - Pa
Período: 28 a 29/05/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5937907 - José Antônio Gomes Soares -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 316389
PORTARIA Nº. 522 de 21 de maio de 2018
Objetivo: Realizar atividades de monitoramento ambiental, 
atividades lúdicas ofi cinas e produção de painéis de desenhos no 
Setor de Visitação 1 da Casa de Pedra
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/200344 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Belém - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 23 a 27/05/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
 5714594 - Márcio Eokin Siqueira David - Assistente Administrativo 
- 32261901 -  Gilton da Rocha Moura - Auxiliar Técnico - SEMAS
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 316412
PORTARIA Nº. 538 de 23 de maio de 2018
Objetivo: Desenvolver ações de educação ambiental na sede 
municipal e nos polos da Zona Rural; Fazer a segurança dos 
técnicos na realização das reuniões comunitárias nas escolas, 
polos e/ou centros comunitários com as comunidades dentro 
ou no entorno do Parque Estadual Characucu e acompanhar na 
realização da reunião ordinária do Conselho Gestor da Unidade 
com pautas diversas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/214397 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Macapá/Afuá - Pa
Período: 21/05 a 19/06/2018 – 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
3º SGT, PM, Walter de Oliveira Alves de Azevedo - 5197449-
1, 3º SGT, PM, Lino Paulo Lima Portela - 57013681, 3º SGT, 
PM, Joselito Marcelino Almeida -  5335205-1 - CB, PM Gleydison 
Mauro Chagas da Silva -5779405-1
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 316449

.

.

.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2018
CONCESSÃO FLORESTAL

FLORESTA ESTADUAL DO PARU – LOTE III
SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃOS DAS PROPOSTAS

A Comissão Especial de Licitação para Concessão Florestal das 
UMF IV e V da Floresta Estadual do Paru, nomeada pela Por-
taria nº 239, de 29 de Abril de 2016, alterada pela Portaria nº 
190/2018, publicada no DOE nº 33.569, em 02/03/2018, con-
siderando que segundo o item 12.1 do edital as propostas terão 
validade de 60 (sessenta) dias, contados da data prevista no 
item 2.1 para a sessão de abertura dos documentos de habilita-
ção, no caso o dia 09/03/2018.
Considerando que em função dos prazos procedimentais para 
fi nalização do certame a adjudicação não ocorrerá dentro 
do período de validade da proposta (sessenta dias), e ainda 
persistindo o interesse do Idefl or-bio na continuação do certame, 
solicita prorrogação da validade das propostas da licitante 
classifi cada BLUE TIMBER CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA., 
CNPJ: 08.759.125/0001-01, por igual prazo (60 dias).
Belém/PA, 23 de maio de 2018
Benilson Mauro de Souza Costa
Presidente
Ana Cláudia Simoneti
Membro
Michele Azevedo
Membro
Lúcia Mesquita
Membro

Protocolo: 315840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 382/2018 SAGA
OBJETIVO: para dar continuidade a escala regular de 
radiopatrulhamento aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ -Pará/Brasil
SERVIDOR:GEAN GIRELE GOMES (CB/PM)
MF:579877/1 , 02(duas) diária alimentação e 02(duas) diárias 
de pousada, período: 25 à 27.04.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Portaria nº 366/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Governador do Estado do 
Pará na referida cidade
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRASÍLIA -DF/Brasil
SERVIDOR: LUIZ FERNANDES ROCHA (Secretário de segurança)
MF:5214864 , ½  (meia) diária, período: 08.05.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 316450


